
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.138 109Terça-feira, 10 DE MARÇO DE 2020

cargo durante o impedimento da titular ANA CÉLIA BARRA ABREU, 
Identidade Funcional nº 5905522/2,  que se encontra de férias, no período 
acima citado, conforme Portaria nº 081, de 03/03/2020, publicada no DOE 
nº 34.133, de 04/03/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 05 de março de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 531780

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N°.068/2020 – GABINETE, 04 DE MARÇO DE 2020,

Publicada no DOE n° 34.136 de 06/03/2020, referente à Licença da Servi-
dora ROSINELE DA SILVA DE OLIVEIRA
Onde se lê: licença para tratar de interesse particular
Leia-se: estudo/capacitação em área do interesse do serviço público

Protocolo: 531475

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a Errata de Minuta Quarto Termo Aditivo publicada na 
página 96 do Diário Ofi cial nº 34041 de 22 de novembro de 2019, protocolo 
498326.
Objeto: Convênio FAPESPA/UFPA nº001/2014 (Polo Científi co-Tecnológico 
Salinópolis, Nordeste do Pará).

Protocolo: 531556

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°072/2020 – GABINETE, DE 06 DE MARÇO DE 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
n.º 061/2007 c/c o art. 17, VI, do Decreto Estadual n.º 1.656/2009 (Regi-
mento Interno da Fapespa)
DETERMINA:
Art. 1º. O art. 1º da Portaria n.º 120/2019 – GABINETE, DE 17 DE ABRIL 
DE 2009, passa a vigorar com a seguinte alteração:
 “Art.1º. Os prazos regulamentares máximos de vigência das bolsas de 
estudo, iguais ou superiores a 12 (doze) meses, poderão ser prorrogados 
pelo período máximo de 120 (cento e vinte) dias, se comprovado o afas-
tamento temporário das atividades da bolsista, provocado pela ocorrência 
de parto, de adoção ou  de obtenção de guarda judicial para fi ns de adoção 
durante período de vigência da respectiva bolsa.”
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 de Março de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 531509
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E 

ACEITAÇÃO DE BOLSA Nº 015/2019
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: WENDELL RODRIGUES DO ESPÍRITO SANTO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a 
Doutores Recém-Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 31/03/2020 a 29/04/2020
DATA DE ASSINATURA: 09/03/2020
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 531689
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2020NE00111
VALOR: R$ 2.933,00
Data de emissão: 06/03/2020
Processo nº 2019/386478
Origem: Cotação Eletrônica nº 008/2019
Objeto: Aquisição de 07 Bebedouros Tipo Coluna Aquisição de Material 
(APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS)
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 449052

Fonte: 0101
Contratada: A. L. PAES BOULHOSA EPP
Cnpj: 02.965.642/0001-50
Endereço: Pc Carneiro da Rocha nº 919 – Loja 3 – Cidade Velha – Belém/
Pa .
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 531550

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº074/2020 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I-Designar o servidor FÁBIO DEIVID CAMPOS LIMA, matricula nº 594575/1 
para fi scalizar o contrato administrativo nº 02/2020, a ser fi rmado en-
tre esta secretaria e a empresa R.C.V.R DE OLIVEIRA LTDA-EPP, tomando 
todas as providências necessárias para a fi scalização e fi el execução do 
objeto do referido contrato.
Belém, 06 de Março de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 531730

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 02/2020-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2020/29975
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto o “Fornecimento de Água 
Mineral Natural”, em conformidade com as especifi cações, qualidade e con-
dições gerais estabelecidas no Termo de Referência- Anexo I do Edital de 
Pregão Eletrônico SEAD/DGL nº.002/2019,o fornecimento pela Contrata-
da à Contratante de, consonante estabelecido no Processo Licitatório Nº 
2018/377571. Passam a fazer parte integrante deste contrato, sob a forma 
de anexos, como se nele fossem transcritos, no seguinte documento.
Termo de Referência( Anexo I do Edital).
ASSINATURA: 06/03/2020.
VIGÊNCIA: 06/03/2020 à 06/03/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339030
PI: 4120008338c
Ação: 184339
Valor: R$ 12.550,00
CONTRATADA: R.C.V.R DE OLIVEIRA LTDA-EPP, Inscrita no CNPJ 
Nº  15.300.567/0001-50
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva

Protocolo: 531713
CONTRATO Nº. 03/2020-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2020/164777
OBJETO: O presente Contrato visa a “Contratação de empresa especia-
lizada em estrutura e construção civil para executar obras de remoção, 
transporte e correção da estrutura na área das arquibancadas entre os 
setores popular e central dos lados A e B”, conforme descrito no Termo de 
Referência.
ASSINATURA: 06/03/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
PI: 4120008338c
Ação: 184339
Valor: R$ 14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos reais)
CONTRATADA: EXTRUTURAS METALICAS & CONSTRUÇÕES EM GERAL 
LTDA, Inscrita no CNPJ Nº  14.403.837/0001-96
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva

Protocolo: 531818

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 070/2020-SEEL, DE 06 DE MARÇO DE 2020.
CONCEDER, 05 e ½ diárias ao servidor JULIO VIEIRA DA COSTA, matrícula 
5945679, com o objetivo de coordenar equipe que irá ministrar o curso de 
FORMAÇÃO DE INSTRUTORES DE FUTEBOL DE CAMPO, no município de 
Pacajá – PA, no período de 10 a 15 de março de 2020. Ordenador: Arlindo 
Penha da Silva.

Protocolo: 531524


